
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

NR. 755 DEL 28/11/2021

OGGETTO:

ACQUISTO ARREDI ASILO NIDO PRESSO EX SCUOLA FUCINI  – 
DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO .
CODICE CUI: S00185430477202100002

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PATRIZIA GAGGIOLI

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area AmministrativaCORSINI ARIANNA nominato con 
Decreto sindacale 57/2021, considerato che l’ Istruttore DirettivoPatrizia Gaggioli 
propone l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Considerato che con  deliberazione di Giunta Comunale n.  300  in data 23/12/2019 è 
stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione Ex Scuola Fucini 
per realizzazione nuovo Asilo Nido” ;

Dato atto che è di competenza dell'U.O.Istruzione Educazione Infanzia redigere gli atti 
per l'acquisto di arredi specifici da allocare nei locali del nuovo asilo nido di Casalguidi, 
in ottemperanza alle normative vigenti, per la realizzazione delle attività pedagogico - 
educativa del nuovo servizi servizio rivolto alla prima infanzia con fascia d'età 0-3 
anni, elenco che viene allegato alla presente determinazione (ALLEGATO A 
"CAPITOLATO");

Richiamata la delibera di G.C. n. 139/2021 di aggiornamento al “Programma biennale 
per l’acquisto di beni e  servizi”;

Considerato, che l’importo delle forniture a base di gara è stabilita in euro 59.624,59 
(escluso iva), per un importo complessivo dell’intervento pari ad euro 72.742,00 (iva 
inclusa). Considerato di stimare in euro  2.880,00  il costo della manodopera per la 
posa in opera degli arredi e in euro 596,28 gli oneri di sicurezza, non soggetti a 
ribasso;

Considerato che la spesa complessiva dell’intervento, trova la necessaria copertura 
finanziaria sul Bilancio di Previsione 2021 ai capitoli 12012.02.0016 - ARREDI ASILI 
NIDO, e 12012.02.0016 ASILO NIDO ACQUISTO ATTREZZATURE;

Visto che è possibile individuare l’operatore economico per la fornitura di arredi come 
sopra descritti, nel rispetto della vigente disciplina del “Codice dei Contratti pubblici” 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art.1 c.2 del DL 
76/2020 così come convertito in L. 120/2020 e s.m.i. ed al DL 77/2021 conv, in L 



108/2021, che per affidamenti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 
euro, prevede la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016;

Si ritiene, al fine di garantire la concorrenzialità,  di procedere mediante affidamento 
diretto previa richiesta di preventivi a tre operatori economici individuati tramite 
l’elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, operatori che saranno comunicati alla 
SUA per la procedura telematica;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77/2020 con la quale è stato deciso di 
aderire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
Centrale di Committenza ai sensi del comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la 
gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi;

Considerato di stabilire quanto segue:
- di procedere all’individuazione dell’Operatore Economico per la fornitura di arredi 
come sopra descritti, ai sensi dell’art. 1 c.2 del DL 76/2020 così come convertito in L. 
120/2020 e s.m.i. dal DL 77/2021 conv, in L 108/2021, mediante affidamento diretto 
previa richiesta di preventivi a tre operatori economici individuati tramite l’elenco delle 
ditte presenti sulla piattaforma START e di cui all’allegato secretato, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016
- di selezionare, a cura del R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, i suddetti tre 
operatori economici da invitare alla presentazione di preventivo, individuati tramite 
l’elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START considerando l’esperienza del 
settore delle stesse al fine di garantire la qualità della fornitura e nel rispetto del 
principio di rotazione;
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 32  c.14 del Codice dei contratti mediante 
scambio di corrispondenza anche mediante PEC;
- per l’espletamento della procedura di aggiudicazione, di avvalersi della S.U.A. della 
Provincia di Pistoia, in funzione di centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n.56 e dell’art.37, c. 4 del D.Lgs. 50/2016;
- di espletare la Procedura per l’affidamento della fornitura in modalità telematica, 
attraverso il sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START), a norma di quanto 
consentito dagli art.40 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto necessario avvalersi della S.U.A. della Provincia di Pistoia, in funzione di 
centrale di committenza ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell'art. 37, comma 
4 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l'espletamento dell'affidamento tramite 
piattaforma telematica;

Considerato che è necessario provvedere a quantificare l’importo spettante alla S.U.A. 
Provincia di Pistoia, così come stabilito dall’art. 8 c. 3 della convenzione sottoscritta, 
pari allo 0,60% dell’importo a base di gara, quantificato in € 358,49;

Considerato che è necessario provvedere a quantificare l’importo relativo al contributo 
ANAC pari ad € 30,00 che verrà corrisposto alla S.U.A. Provincia di Pistoia;

Preso atto che la S.U.A. provvederà ad acquisire il CIG, che identificherà la procedura
fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace e che verrà    ”preso in carico” dal Comune 
per identificare la medesima procedura nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto;



Preso atto che il codice CUI preventivamente assegnato all’intervento in progetto è il 
seguente: S00185430477202100002;

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell'art. 1, comma 9, L. 
190/2012;

Appurato che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

Visto che il capitolo di bilancio facente carico al presente provvedimento risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Vista la Deliberazione CC n. 11 del 30/03/2021 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la Deliberazione GC n. 153 del 01/09/2020 mediante la quale è stato approvato 
il P.E.G. e il P.D.O. 2020/2022 e s.m.i.;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 16 del 21/01/2020;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1a) di  avviare ai sensi dell’art. 1 c.2 del DL 76/2020 così come convertito in L. 
120/2020 e s.m.i. e dal DL 77/2021 conv, in L 108/2021, la procedura per 
l’affidamento della fornitura di arredi elencati in allegato, atti alla realizzazione delle 
attività dei servizi educativi rivolti alla prima infanzia (0-3), che prevede una spesa 
complessiva pari a € 72.742,00 (iva incl) che include  €  2.880,00 per il costo della 
manodopera per la posa in opera e € 596,28 per oneri di sicurezza,

1b) di DARE ATTO che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, ammonta ad € 59.624,59 (iva escl) di cui oneri (488,75 iva escl)e 
costo della manodopera (2360,66 iva escl)  non soggetti a ribasso;

1c) di DARE ATTO che le clausole essenziali della procedura di affidamento sono le 
seguenti:

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante Affidamento Diretto ai sensi 
dell’art.1 comma 2 del DL 76/2020, previa richiesta di preventivi a tre operatori 
economici individuati tramite l'elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START, nel 
rispetto della rotazione degli inviti;



- di selezionare, a cura del R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione, i suddetti tre  
operatori economici da invitare alla presentazione di preventivo, individuati tramite 
l'elenco delle ditte presenti sulla piattaforma START che saranno trasmessi alla SUA in 
allegato secretato ;

- l'aggiudicazione avverrà con il criterio  del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 
9-bis del D. Lgs. 50/2016 considerato che trattasi di fornitura standardizzata nelle 
caratteristiche indicate nell’elenco allegato al capitolato ;

1d) di DARE ALTRESI’ ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2018, n. 50  è la Dott.ssa Patrizia Gaggioli, 
Responsabile area Istruzione, Educazione e Infanzia del Comune di Serravalle 
Pistoiese;

1e) di approvare il Capitolato allegato al presente atto e l'elenco degli arredi di cui 
all'allegato 1, che costituisce parte integrante del presente atto;

1f) di impegnare sul capitolo 12012.02.0016 (cap. 4071000) l'importo di € 72.742,00 
(iva incl);

1g) di impegnare sul capitolo 01061.03.0015 (cap 630000) a favore della S.U.A. 
provincia di Pistoia,  l’importo spettante così come stabilito dall’art. 8 c. 3 della 
convenzione sottoscritta, pari allo 0,60% dell’importo a base di gara, quantificato in € 
358,49, dando incarico all’ufficio ragioneria di procedere con l’emissione del 
mandato;

1h) di impegnare sul capitolo 01061.03.0015 (cap 630000) a favore della s.u.a. della 
provincia di pistoia la somma di € 30,00 quale contributo anac, dando incarico 
all’ufficio ragioneria di procedere con l’emissione del mandato;

2) di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO

12012.02.0016 U.2.02.01.03.999 72.742,00 2021

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 358,49 2021

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 30,00 2021

3) di dare atto che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente determinazione, avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del 23/06/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell'esigibilità del medesimo, 
imputandolo agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza;



4) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la somma 
sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, ritualmente 
vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

Il Funzionario Amministrativo
CORSINI ARIANNA

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.


